
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 197   DEL  11-11-2020                Reg.Gen. n.450

Ufficio: URBANISTICA S.U.

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO TRIB. REGIONALE DELLE AC=
QUE PUBBLICHE, c/o C.D'A. ROMA NEL RICORSO MATTET=
TI  NAZZARENO ED ALTRI - CONFERIMENTO INCARICO IM=
PEGNO  DI SPESA E LIQUIDAZIONE - AVV. TALAMONTI DI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’atto di ricorso presso il Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, presso la
Corte di Appello di Roma, presentato da Mattetti Nazzareno ed altri, rappresentati
dall’Avv. Andrea Galvani di Ancona, assunto a prot. n. 13106 in data 05/11/2019,
contro il Comune di Cupra Marittima, la Provincia di Ascoli Piceno e la Regione
Marche, in merito ai lamentati allagamenti dell’area di proprietà dei ricorrenti sita in
C.da Santi

Preso atto che con deliberazione n. 20 del 17/02/2020, immediatamente eseguibile, la
Giunta Comunale ha stabilito:

Di autorizzare il Sindaco a costituirsi, in nome e per conto dell’Ente, dinanzi al
Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, presso la Corte di Appello di Roma
nel ricorso presentato da Mattetti Nazzareno ed altri, rappresentati dall’Avv.
Andrea Galvani di Ancona, in merito ai lamentati allagamenti dell’area di
proprietà dei ricorrenti sita in C.da Santi;
Di dare indirizzo di resistere in detto giudizio tramite l’ Alessandro Talamonti di
Cupra Marittima, delegando ogni facoltà di dire, eccepire, dedurre e quanto
riterrà opportuno nell’interesse dell’Ente;
Di dare atto che la somma di € 8.000,00 a detrarre R.A. per l’incarico sarà
impegnata con successiva determinazione, da parte del responsabile del
Servizio, al Cap. n. 110, del redigendo bilancio;

Dato atto che la nomina di un patrocinatore legale è considerata come prestazione di
servizi e non come incarico professionale e rientra, pertanto, nell'ambito di applicazione
del decreto legislativo n.163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", inquadrato nella
categoria "Servizi legali" elencata nell'allegato II B;



Richiamato l'art. 125 del citato stesso decreto;

Richiamato inoltre l’art. 14 del vigente “Regolamento comunale per l'esecuzione di
lavori in economia e per l'effettuazione di forniture di beni e servizi in economia”;

Ritenuto opportuno, in attuazione agli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale n.
3/2020, di avvalersi dei servizi dell’Avv. Alessandro Talamonti di Cupra Marittima,
come da preventivo, trasmesso con e-mail del 07/02/2019, con un onorario previsto di
€ 6.688,97, oltre oneri di legge (spese generali 15%, C.P.A. 4%, I.V.A. esente), per
omnicomprensivi € 8.000,00, a detrarre R.A. come per legge;

Dato Atto che la somma complessiva di € 8.000,00 trova la necessaria copertura
finanziaria come di seguito dettagliato:

€ 4.000,00 nel  bilancio corrente esercizio anno 2020 nel capitolo 110 int.-
1.03.02.11.006;
€ 4.000,00 nel  bilancio esercizio anno 2021 nel capitolo 110 int.-
1.03.02.11.006.

Dato atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente
fornitura è il seguente CIG: Z782F2DC7F;

Visto il par. 4.3 della determinazione 04/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici e i chiarimenti riportati sul sito della stessa Autorità, per cui non sono
sottoposti agli obblighi di tracciabilità i contratti di patrocinio legale volti a soddisfare il
solo bisogno di difesa giudiziale del cliente;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio
dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

Visti:
l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
il D.Lgs n.165 del 30/03/01;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento;

di affidare all’Avv. Talamonti Alessandro di Cupra Marittima, l’incarico di2.
costituzione in giudizio dinanzi al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche,
presso la Corte di Appello di Roma nel ricorso presentato da Mattetti
Nazzareno ed altri, rappresentati dall’Avv. Andrea Galvani di Ancona, in merito
ai lamentati allagamenti dell’area di proprietà dei ricorrenti sita in C.da Santi;

di impegnare la somma di € 8.000,00 che trova la necessaria copertura3.
finanziaria come di seguito dettagliato:

€ 4.000,00 nel  bilancio corrente esercizio anno 2020 nel capitolo 110-
int. 1.03.02.11.006;
€ 4.000,00 nel  bilancio esercizio anno 2021 nel capitolo 110 int.-
1.03.02.11.006.

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 197 del 11-11-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché4.
della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla
presente fornitura è il seguente CIG:  Z782F2DC7F;

di dare atto che si procederà alla liquidazione, senza ulteriore formalità, previo5.
visto da parte del responsabile del Servizio sul documento di spesa, attestante
la regolarità della fornitura e la congruità dei prezzi;

di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i6.
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 197 del 11-11-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 11-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 11-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  13-11-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 197 del 11-11-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima


